p romu lgamus quod sopradict i dominus Gasto et d o 

mina Matha , uxor sua, quit tent penitus et abso lvant 

omnes mil i tes et alios homines , in comitatu B igo r re 

a d ic to loco de Ma lborgue t usque ad superiores i p 

sius comitatus t é rminos ex is tentes , ah o m n í m o d a 

ob l i g ac i one , seu h o m a g i o , ve l j u r amen to quod eis 

ve l e o rum alteri occas ione quahbet p r e s t i t e r u n t . — 

I t e m , d ic imus et p romulgamus quod dominus Esch i 

vatus p r o se et heredibus suis, natis et nasc i tur is , 

absolvat , quittet et r e m i t t a t d o m i n i s P ( e t r o ) de A n t i n , 

B ( e r n a r d o ) de Bashacho , A u g e r i o dels Ang l e s et 

B ( e r n a r d o ) de C u g u r o l , et compl ic ibus e o r u m , 

quando ad ipsius d o m i n i u m et h o m a g i u m revers i 

fuerint cum terr is , castris et possess ionibos quas ab 

ipso et antecessoribus suis tenent et tenuerunt et 

tenere debent , omnes injurias, et omn ia malef ic ia et 

d a m p n a que occas ione guer re , inter ipsum et d o m i 

num Gastonem habi te , d ic to d o m i n o Esch iva to et 

suis mod is quibusl ibet intulerunt , et dictus dominus 

Eschivatus restituât eis terras , castra et possessiones 

e o rum, que occasione nomina te guerre superius o c 

cupavi [ t ] , et ipsi mi l i tes abso l van t , qui t tent et r e -

mittant d ic to d o m i n o Esch i va to et omnibus v a l l i t o -

ribus suis omnes injurias, d a m p n a et malef ic ia , que 

( ' ) L e t e x t e d o n n e i c i moveant, qu i aura i t d ù ê t r e e x p o n c t u é . 

per eundem d o m i n u m Esch i va tum et va l i tores suos 

ipsis, versa v i c e , i l lata fuerunt , et in t es t imonium 

facte qui t tac ionis , absolucionis et remissionis dictus 

dominus Eschivatus de tsuprascr ip t i s quatuor mi l i t i -

bus suas qu i t tac ion is , absolucionis et remissionis 

patentes l i t t e ras , sigil l i sui mun im ine robora tas ; et 

i i d e m mil i tes dent e i d e m , versa v i c e , suas qui t tat io-

n is , absolot ionis et remiss ionis patentes l i tteras, sigil-

l o r o m suorum ve l aliatami autent icarum personaruin, 

si p ropr ia sigi l la non h a b e a n t , mun im ine r obo ra 

t a s . — I t e m , d ic imus et arb i t rando firmiter p romul -

gainus quod dominus Eschivatus p ro se et suis qu i t 

t e t , remit tat par i ter et abso lvat omnes injurias, 

dampna et malef ic ia que occas ione prémisse guerre 

e i dem per d o m i n u m Gas tonem et val i tores suos fue

runt sibi et suis va l i tor ibus i r rogata , dicentes eciam 

m o d o quod dominus Gasto p ro se et suis quittet 

omnes in jur ias , dampna et malef ic ia per d ictum 

d o m i n u m Esch i va tum et val l i tores suos sibi et suis 

d ia la remit tat s imil i ter et abso l va t , et super omni 

bus hiis universis et s ingul is , firmiter observand is , 

sepefati domin i Gasto et Eschivatus corpora l ia 

ju ramenta pres tent , cum a nobis super hoc fuerint 

requis i t i . — I t e m , d ic imus et promulgamus quod 

dictus d o m i n o s Gasto et d o m i n a Mat t ia , uxor sua, 

p ro se et hered ibus suis, natis et nascituris, quit tent 

tota l i ter et absolvant d ic to d o m i n o Esch iva to et 

heredibus suis, natis et nascituris, t o t o m domin ium 

et omnia j u r a , t e r ras , v i l las et castra , mi l i t es et 

mi l i c ias , et brev i ter qoecunque spectant et per t inent 

ad domin ium ipsius comitatus, illis except is qui (sic) 

sepedicto d o m i n o Gastoni et d o m i n e M a t b e , uxor i 

sue , et hered ibus su is , natis et nasci tur is , a dicto 

loco de Ma lbo r goe t usque ad infer iores partes ipsius 

comi ta tus , per nost rum d ic tum ve l arb i t r ium sunt 

concessa. — I t e m , si pars domin i Gastonis et pars 

domin i Esch ivat i a l iqua super facto C o n v e n a r u m , 

ve l a l i quorum d e b i t o r u m , v e l a l iorum que in hac 

carta non sunt scr ipta, <2> vo luer in t p r opone r e co ram 

n o b i s , nos super omnibus i l l i s , univers is et s in

gu l i s , re t ineums nobis d i c e n d i , a rb i t rand i , et p r o -

mu lgand i p lenar iam po tes ta t em. — I tem , d i c i 

mus et mandamus quod dominus Gasto et dom ina 

(-) L e m o t quidquid q u ' o n l i t i c i dans l e t e x t e est dù à u n e e r r e u r 

d u c o p i s t e . 

4 2 8 8 Orthez. 1256. Dimanche 17 septembre. 

Litterœ Gastonis, vicecomitis Bearnensis, et Mather, 
uxoris ejus, quibus omnes eorumdem homines in 
partibus Bigorritani comitatus, Esqaivato, domino 
Cabanesii collatis, a debito fidelitatis sacramento 
solvuntur. 

( J . 2 9 4 . — B i g o r r e , il" 3 bis. — C o p i e a u t h e n t i q u e . ) 

G a s t o , D e i g rac ia v i c e c o m e s d e B e a r n o et d e 

M a r c i a n o , ac d o m i n u s M o n t i s C h a t h a m et Castri 

V e t e r i s , et M a t h a , uxo r e ju sdem, v i r is v ene rab i l i bus , 

p r o v i d i s e t d i s c re t i s , et amic is suis ka r i s s im is , o m 

nibus b a r o n i b u s , m i l i t i b u s , abba t i bus , p r i o r i b u s ,